
COMUNE DI CROGNALETO
Provincia di Teramo

QUARANTA VALENTINO A MORETTI CARMINE A

P

COPIA di deliberazione del Consiglio Comunale
____________________________________________________________________________
N°     75  del Reg.

FORTI ANNA P MALIZIA BERARDINO P

Data 25-06-2021
__________________________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 18:48, nella sala delle
adunanze consiliari. Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati convocati, in seduta straordinaria/ordinaria
di prima convocazione, i Consiglieri comunali. Fatto l’appello risultano:

PERSIA ORLANDO

CORTELLINI DOMENICO P

P

Assume la presidenza il Sig. D'Alonzo Giuseppe nella sua qualità di SINDACO il quale, constatata
la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al
numero ________ dell’o.d.g. la seduta odierna.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dr. DI FELICE MAURO.

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

SAVINI VINCENZO

Data: 19-06-2021 Il Responsabile del servizio

A

Oggetto: Conferimento della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto

F.to D'Alonzo Giuseppe

D'Alonzo Giuseppe

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

MAIOCCO SEBASTIAN

Data: 19-06-2021 Il Responsabile del servizio

P PELUZZI DAVIDE

F.to Alleva Carla

P

P PUCCITTI MARIA



Passati all’esame dell’argomento iscritto al punto 2 dell’odg, il Sindaco Presidente concede la parola al Consigliere Maiocco
Sebastian che rivolto all’assemblea né da conto;
Ritenuta conclusa l’esposizione il Sindaco Presidente invita l’assemblea ad esprimersi sulla proposta in atti;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
l'istituto della "Cittadinanza Onoraria", benché non normato né disciplinato da specifica regolamentazione dell'Ente,
costituisce un riconoscimento onorifico per chi, persona fisica o istituzione, si sia distinto particolarmente nel campo
delle scienze, delle lettere, delle arti, dei diritti umani, dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con iniziative
di carattere sociale, assistenziale e filantropico o in opere, imprese, realizzazioni, prestazioni in favore degli abitanti
di Majano o in azioni di alto valore a vantaggio della Nazione o dell’umanità intera;
la "Cittadinanza Onoraria" non influisce in alcun modo sulla posizione anagrafica del beneficiario;

RAMMENTATO che:
il 4 agosto 1921, all’unanimità e senza dibattito, il Parlamento approvò la Legge sulla “Sepoltura della Salma di un
Soldato Ignoto”. Una speciale Commissione di Decorati di Medaglia d’Oro al Valor Militare, ufficiali, sottufficiali,
gradati e militari di truppa, individuò i resti di undici soldati non identificati dai principali campi di battaglia della
Grande Guerra: le undici bare furono raccolte nella basilica di Aquileia, dove il 28 ottobre Maria Bergamas, Madre
di Antonio, caduto e disperso, scelse per tutte le Italiane il simbolo di un intero Popolo. La bara giunse a Roma su
uno speciale convoglio ferroviario il 2 novembre, dopo aver toccato città e paesi d’Italia ed avere ricevuto il silente
omaggio di tutti, senza distinzione di credo religioso o politico. Il 4 novembre, dalla Basilica di Santa Maria degli
Angeli e dei Martiri il feretro, dopo essere stato visitato da decine di migliaia di persone, fu scortato all’Altare della
Patria. Portato a spalla da Decorati al Valore, Egli fu tumulato nel monumento ove tuttora il Soldato riposa,
incarnazione del Valore, della Dedizione, del Sacrificio dei suoi Fratelli, Caduti con Lui per la PATRIA;
promulgando la legge 11 agosto 1921, n. 1075, il Parlamento volle dunque esprimere lo spirito valoriale
dell’iniziativa “per la sepoltura in Roma, sull’Altare della Patria, della salma di un soldato ignoto caduto in guerra”, a
sublimazione del sacrificio e del valore dei Combattenti e degli oltre 650.000 Caduti del primo conflitto mondiale;
con Regio Decreto 1° novembre 192 fu conferita al Milite Ignoto la Medaglia d’Oro al Valor Militare con la
seguente motivazione:

“Degno figlio di una stirpe prode e di una millenaria civiltà, resistette inflessibile nelle trincee più
contese, prodigò il suo coraggio nelle più cruente battaglie e cadde combattendo senz’altro
premio sperare che la vittoria e la grandezza della Patria”

24 maggio 1915 – 4 novembre 1918
Tali provvedimenti consentirono a tutti gli italiani di identificare affettivamente in quel militare sconosciuto un
proprio familiare caduto in combattimento o disperso in guerra e al contempo tutti i Caduti per la Patria;
il 4 novembre 2021 sarà celebrato il Centenario della traslazione e della solenne tumulazione del Milite Ignoto nel
sacello dell’Altare della Patria ed è auspicabile che a quel valoroso Soldato, inizialmente voluto come “di nessuno”
e poi subito percepito come “di tutti”, possa oggi essere orgogliosamente attribuita la “filiale” appartenenza ad ogni
Comune d’Italia;

PRESO ATTO che l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani ha segnalato ai Sindaci di tutti i Comuni Italiani le iniziative
promosse a vario titolo in occasione del centenario del Milite Ignoto; e che il Segretario Generale dell’A.N.C.I. -, su proposta
del “Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia”, con nota del 3 marzo 2020, invitava tutti i comuni d’Italia ad
aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto;

DATO ATTO che la giornata del 4 novembre è, per gli Italiani, ricorrenza civile di profonda rilevanza poiché ricorrono le
celebrazioni del Giorno dell’Unità Nazionale e della Giornata delle Forze Armate;

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale, ripudiando ogni totalitarismo e ogni guerra, possa considerare il Milite Ignoto
simbolo delle vittime di tutti i conflitti armati e monito delle coscienze a non ripetere gli errori del passato, richiamando
anche i valori della nostra Costituzione;

CONSIDERATO, inoltre, che, con il conferimento della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto, il Comune di Crognaleto vuole
rendere omaggio a quanti hanno dato la vita durante i conflitti armati del Novecento, lottando per la libertà, la democrazia e
per il valore della fratellanza che oggi, più che mai, deve essere rinnovato e promosso soprattutto tra le nuove generazioni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 25-06-2021 - pag.2 - COMUNE DI CROGNALETO



e in questo particolare momento, ricordando doverosamente l’impegno dell’Associazione Nazionale Alpini, protratto negli
anni nel diffondere questa importante memoria, ricordando doverosamente l’impegno delle passate amministrazioni per la
pace e il dialogo fra i popoli;

Richiamato l’art. 114 dell’Ordinamento Costituzionale e l’art 3 del T.U.E.L. approvato con decreto Legislativo n 267/2000
stesso;

Visti i pareri ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, favorevoli, espressi dai Responsabili dei servizi interessati;

Con votazione resa in forma palese da cui risulta:
Presenti 8 Consiglieri di cui
Astenuti /
Votanti 8  di cui Favorevoli 8 e Contrari / esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente;

DELIBERA

per le ragioni in premessa esposte, che qui si intendono interamente riportate
di conferire al Milite Ignoto la cittadinanza onoraria del Comune di Crognaleto, reputando di interpretare, in tal1.
modo, i sentimenti e la volontà della cittadinanza di Crognaleto;
di demandare alla Giunta Comunale il compimento di ogni atto inerente e conseguente la medesima;2.
di trasmettere copia del presente atto amministrativo, par opportuna conoscenza alle seguenti Autorità ed Enti:3.

Al signor presidente della Repubblica,
Al signor Ministro della Difesa,
al signor Capo di Stato Maggiore della Difesa,
Al signor Prefetto di Teramo,
Al signor Presidente dell’ANCI,
Al signor Commissario Generale per le Onoranze ai Caduti,
Al signor Presidente del Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare d’Italia,
Al signor Presidente Nazionale dell’UNMS,
Al Presidente Provinciale UNMS di Teramo.

Successivamente, il Sindaco Presidente chiede all’Assemblea di esprimersi sulla immediata eseguibilità del presente
provvedimento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la proposta del Sindaco Presidente;
Con votazione resa in forma palese da cui risulta:
Presenti 8 consiglieri di cui:
Astenuti  /
Votanti:  8 di cui  Favorevoli 8 contrari / , esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma del n. 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica ne risultano presenti n.   8 e assenti n.
3.
Favorevoli 8
Contrari 0
Astenuti 0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 25-06-2021 - pag.3 - COMUNE DI CROGNALETO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to D'Alonzo Giuseppe F.to dr.DI FELICE MAURO

___________________________________________________________________________

     Si attesta la copertura finanziaria per l’impegno della spesa in oggetto ai sensi del 5° comma dell’art. 153 del
Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Data __________________________                                                                 F.to Alleva Carla

La presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio Comunale per rimanervi per 15 giorni
consecutivi.
                                                                                                             L’Addetto
Data 09-07-2021                     F.to Calandrelli
Elia

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari il           ....................prot. n. ........... .

L’Addetto
Data 09-07-2021      F.to
Calandrelli Elia

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 - comma 3° - del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267.
 La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile

Il Segretario Comunale
Data ___________________________                                                               F.to dr. DI FELICE
MAURO
___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale ai sensi della legge 4 gennaio 1968, n° 15 modificata ed integrata per effetto
della legge 11 maggio 1971, n° 390 e legge 7 agosto 1990, n° 241, composta di n° __________ fogli     e n°
___________________ facciate.

Il Segretario Comunale
Data __________________________                                                                              dr. DI FELICE MAURO
___________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 75 del 25-06-2021 - pag.4 - COMUNE DI CROGNALETO


